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Előfizetési árak :
Egé>z évre 12 kor., fél évre 6 korona 

negyed évre 3 kor.

Szüret előtt.
Az a lelkesedés, amit a magyar 

szőlő nedűje varázsolt az agyakba 
az erekbe a hires nevezetes 
fóthi szüretelésen, amikor ezelőtt 
több mint félszáz esztendővel a 
fönti nóta termett, nem lo
hadt egy csöppet sem a magyar 
szivekben. A magyar ember kül
sejében átformálódott bár, de 
lelkében ugyanaz, mint 00 évvel 
ezelőtt volt, sö‘ ugyanaz lelkében, 
magyar mivoltában, mint a haza- 
szerző ősök : egyenes, őszinte 
önérzetes, ragaszkodik az anya
földhöz, melyen kivül nincs szá
mára hely . . .

Szüret előtti időben, amit ma 
átélünk, hasonló gondolatok ker
getik egymást az ember agyában. 
Hiszen ki nem emelkednék ki 
legalább egy gondolatra, egy 
pillanatra is a hétköznapi han
gulatból, amikor látja a tőkéken 
abeéredö szölögerezdeket? Ami
kor látja az ember, hogy a gazda 
szorgoskodik, készíti elő a bor
sajtót, a hordókat, kádakat az 
édes nedű számára, s mikor 
fölhangzik a nóta a szüretelő 
nép ajkán.

A magyar terménynek neve, 
hire volt mindig az édes haza 
határain túl is, éppen úgy, mint 
az annak termesztésével foglal
kozónak. A magyar lovat elviszik 
idegen népek, mert tüzes, bátor 
és kitartó, a magyar búzának 
és lisztnek — ugymondják még 
ellenfeleink is, — nincsen párja 
szerte e világon, sikertartalma 
olyan, hogy nem vetekedhetik 
az idegen talajban termesztett 
istenáldás. Hát a magyar bor? 
Ennek nincs hírneve? A tokaji 
nedű fejedelmi asztalokon ékes
kedik, eljönnek érte idegen or
szágokból hozzánk, viszik kifelé 
az erejéért, a tüzéért, aranyos 
csillogásu színéért. Világszerte 
elismert dolog, hogy a magyar 
bornak nincsen méltó párja a 
világon.

A magyar bortermelésen ugyan 
eret vágott az az istentelen fé
reg, melyet íiloxerának neveztek 
el a tudósok. A szölöféreg azon-
ban nem  ölte ki a m agyar szőlő-1 mány tagjai isinél teljes számmal

tökékböl az életet . . . Fölujitotta 
a magyar gazda a szőlőjét sok
sok verejtékkel, tengernyi áldo
zattal: terem p töke újból, 
termi az édes levet, de mit ér 
a gond, a fáradalom, ha a ma
gyar szőlősgazdának az útjába 
ezer és ezer akadály tolul, ha 
értékesíteni akarja a termését.

T íz álló esztendeig annyi 
kotyvalékot hoztak be Talián- 
országból magyar földre, hogy 
a 'szegény termelő majdnem 
ingyen volt kénytelen elkótya
vetyélni a bort. Az olasz olcsó 
borral a magyar termelő nem 
birt versenyre kelni, az adó 
magas, a munkás napibére fel
szökött, a szölöfelujitás tengernyi 
pénzébe került s most, amikor 
a fölujitott szőlők termöeröre 
kerültek, mikor már gyümölcsét 
élvezné a termelő 4 — 5 évi 
munkájának, arra a szomorú 
tapasztalatra jut, hogy nincsen 
ára a magyar bornak. Mindezt 
okozta pedig az, hogy ránk 
zúdították az olasz bort, melyet 
olcsó vám mellett engedtünk be 
10 éven keresztül.

Tovább ez az állapot nem 
tarthat! A gazdák országos testü
letéi, az Országos Magyar Gazda
sági Egyesület és a Szőlősgaz
dák Országos Egyesülete min
den erejüket megfeszítik, latba 
vetik a szavukat, hogy a ma
gyar kormány ne kössön olyan 
szerződést az olaszokkal, amilyen 
eddig volt.

Szüret előtt el kellett mind
ezt mondanunk, azért, hogy 
szőlőtermelőinket arra buzdítsuk, 
hogy a gazdasági egyletekben, 
gazdakörökben emeljék fel a 
szavukat az olasz borbeözönlés 
ellen. írjon fel minden gazdasági 
egylet, minden gazdakör a magyar 
kormányhoz, s kérje azt, hogy 
az Olaszországgal kötendő keres
kedelmi szerződésből törölje ki azt 
a ponto', amely az olasz borbe
hozatalt engedélyezi.

ill 0
Budapest, szept. 17.

A jövő hét közepére a Tisza-kor-

Budapestre gyülekeznek össze. Visz- 
szaérkezik a fővárosba Tisza István 
gróf miniszterelnök, aki geszti bir
tokán időzik, hazajön Tallián föld- 
mivelésügyi miniszter is, aki a Fel
vidéken szerez igen értékes tapasz
talatokat. A kormány előreláthatólag 
csütörtökön miniszteri tanácskozásra 
gyűl össze. E minisztertanácsnak tár
gya lesz az 1905-ik évi előirányzat 
megállapítása. A jövő esztendei költ- 
sőgvetést az egyes szak-miniszteri- 
umok már régebben átküldötlék a 
pénzügyminiszternek, a ki azok alap
ján az egész költségvetés összeállí
tását be is fejezte. A jővő heti mi
nisztertanácsban Tisza István gróf 
előreláthatólag azt az örvendetes elő
terjesztést teheti a kabinetnek, hogy 
az olasz—magyar osztrák kereske
delmi szerződést aláírták.

A képviselőház őszi ülésszakának 
programmja hova tova kezd kibon
takozni az ismeretlonség álhatatlan 
homályából. Immár bizonyos, hogy 
a kormány haladéktalanul tárgyal
tatni fogja a jövő évi budgetet, hogy 
mindenekelőtt is azt tető alá hozza. 
A dolog természetében rejlik azon
ban, hogy a költségvetés haladékta
lan előterjesztése esetére is legalább 
egy havi időt kell azonban engedni 
a pénzügyi bizottság tárgyalásaira, 
úgy hogy november közepe előtt 
budget tárgyalás a ház plénumában 
alig -kezdődhetik.

Ilyképen a Háznak négy heti ideje 
marad egyébb tárgyak jelintézésére. 
Úgy halljuk, hogy tárgyalni fogják 
mint a fontosabb tárgyak legelejét, 
az uj népiskolai törvényjavaslalatot, 
melyet Berzeviczy Albert vallás- és 
közoktatásügyi miniszter az össze
ülő képviselőháznak már legelső ülé
sén be fog terjeszteni.

Ez a törvényjavaslat értesülésünk 
szerint erős polilikai mozgást kelt a 
szász nemzetiségű képviselők csoport
jában. Ezek a képviselő urak és vá
lasztóik is, nagy elégületlenséggel 
látják a magyar nyelv uj és uj ter- 
foglalását, melyet a javaslat erősít és 
elősegít. Épen ezért semmiesetre 
sem hajlandók a kormány törvény- 
javaslatát elfogadni, sőt állást is fog
nak az ellen foglalni a Ház tanács
kozásaiban. Úgy értesülünk, hogy a 
szász képviselők, a kik tudvalevőleg 
ezidőszerint a szabadelvű párt kebe
lébe tartoznak, engedelmet szándé 
koznak kérni Tisza István gróf mi
niszterelnöktől, hogy a népoktatási 
törvény javaslat ellen sorakozhassa
nak, sőt ez ellen fel is szólalhassa
nak. Ha a kormányelnök ezt a párt 
kötelékében való maradással össze
férhetnek nem találná, a szász kép
viselők valamenynyien ki fognak lépni 
a szabadelvű párt köréből.

Még tájékozott körökben is meg

Szerkesztőség és kiadóhivatal
KLADEK és HAMBURGER könyvnyomdája 

Batthyány-utcza 5. sz.

lepetést kelt annak a hire, hogy az 
uj véderő törvény még ez évben a 
Ház elé kerül. Ez a kiegyezés elha
lasztását jelenti, úgy hogy biztosság
gal állítható, miszerint kiegyezési vita 
ez évben sem lesz s a képviselő 
uraknak legfeljebb csak a költségve
tési vita fog alkalmat szolgáltatni a 
kiegyezési kérdés megvilágítására.

Október hó legelején Bécsben a 
külügyminisztériumban közös érte
kezlet lesz, melyben megállapítják a 
német szerződési tárgyalásokra meg- 
bizottainknak adandó utasításokat. 
A német tárgyalások októberben fog
nak kezdődni s megbizottaink ugyan
azok lesznek, akik a monarchiát az 
olasz tárgyalásokban is képviselték

BAJAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól)

Baja, szept. 17.

A G yüm ölcsészeti E gyesület 
kiáll itása inegnyilt.

Zajtalanul, minden nagyobb emóció 
nélkül működik Baján évek óta egy 
társaság, mely Baja és környéke 
gazdasági fejlesztését tűzte ki hiva
tásul. Ingyen gyümölcsfákat oszt szét 
évről évre tagjai között, tanulmá
nyozza tudományos alapon és mű
veli okszerűen és praktikusan a gaz
dasági életnek sok-sok ágát gyönyö
rűen ápolt kerti telepén és nyárutó 
havában rendszerint egy köztetszést 
arató gyümölcsészeti tárlattal lép a 
közönség elé.

Ez a szorgos tevékenység biztosit 
életképességet ennek az egyesületnek, 
mely f. hó 17-én délelőtt nyitotta 
meg az ipartestület helyiségében si
került kiállítását, a bajai hatóság és 
a társadalom minden rétegének élénk 
tetszése mellett.

Gyümölcs, bor, fajszőllő, must, 
konyhakerti vetemények és gazda
sági eszközök teszik változatossá a 
formásán összeállított tárlatot, me
lyet bajai és bajávidéki termelők 
alkottak meg.

Az érdem oroszlánrésze Nádas 
Sándor képezdei tanár, egyesületi 
elnöké, aki lelke és évek óta vezére 
a gyümölcsészeti egyletnek. Jól meg
érdemelt ovációk tárgya is volt a 
mai megnyitáson, melyen dr. Hege
dűs Aladár polgármester YVeisz Nán
dor gazdasági tanácsnok, Hesser Gyula 
ügyvéd, egyleti alelnök és számos 
érdeklődő vett részt.

A kiállítást Schmausz Endre fő
ispán és a polgármester nyitotta 
meg ünnepélyesen, mire nagyszámú 
látogató özön lőtte el a tárlat terü
letét és láthatólag vervrel végezte a 
kóstolás szivet-lelket vidító mun
káját.

btVísárlásomtei Visza ít  k«zVín. bá 
■ lorKodottt a tiagyírdemtt
höllíHözinsíjel B f f l párisi Bécsi modclcK

Becses pártfogásuHat KcrVc. maradtam tisz’elettel jüiidusHa jYiarisHa

sziVcs mcgtcKinUsírc 
meghívni. ■

P ap u cs p iac
(Versenyáru üzlettel szembe u.)
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már működését annak a megállap- hozzánk szt\ese g
tása iránt, kié az érdem, kié a dl-1 kritika. toliunk sz.npat.áját, 
csőség.

Olaszország öröme.
Az olasz nép minden rétegében

zsebéből 32 korona elveszett. Varga 
biztos a nyomozást megindította, 
minthogy a gyanú Klein cselédje 
ellen irányult, ezt a rendőrségre ki
sérték. — Csütörtök éjjel 3 óla
kor özv. Hir&chl Józsefné kony-AA  U lü n ó  i l ' |v  c? i M /I V /A j  ▼ •

ünnepi hangulat uralkodik. A mai 1,/yába egy ember mezítláb behatolt, 
nap folyamán a következő táviratok A zörejre Bergel Jakab felébredt s

Dijazás: Díszoklevél, dicsérő és el
ismerő oklevél, esetleg pénzjutalom.
Vásár: az értékesítés megkönnyítése 
céljából a kiállítási iroda az eladást
és vételt úgy a kiállítás tartama , „ „ „ „ .v........... ......... „  .  „ „ ---------  --- -
alatt, mint azután barmikor dijtaia érR tek az örömmámorban úszó a l()|va;ra nyitotta az ajtót. A tolvaj
nul közvetíti. Belépő dij: gyüm. egyl......................  -------> • •tagok és kiállítók belépő dijat nem 
fizetnek: belépő dij 20 fillér, állandó 
belépő jegy 1 kor. Tudakozódások 
és bejelentések: Gyümölcsószet Baja, 
cimzendők. Későn érkező küldemé
nyek csak úgy kapnak helyet, ha 
azok elfogadására alkalom van. A 
kiállítás tárgyait szeptember 20 án 
délután a kiállítók okvetlenül elszál
litatni tartoznak. A kiállítás tartama 
alatt a termelők az értékesítésről és 
a védekezésről szept. 18-án d. e. 
11 órakor és d. u. 3 órakor érte
kezletet fognak tartani. Előadók: 
Állaga István bajai földbirtokos, He
gedűs József, Nádas Sándor és Schwáb 
János bajai képezdei tanárok. A ki
állítás iránt rnegyeszerte élénk az 
érdeklődés.

A zsűri működéséről és eredmé
nyéről lapunk referálni fog.

— Személyi liir. Dr. Lemberger Ármin 
a „Bajai Hírlap" főszerkesztője a bécsi nem- 
zetközi sajtókongresszusról ma reggel haza
érkezett.

— A bajai á lla m i t isz tv ise lő k  
m ozgalm a A bajai állami intézmé
nyek, a kir. járásbíróság, adóhivatal 
és tanitónőképző-intézet tisztviselői 
s illetve tanárai f. hó IS án vasár
nap délután 3 órakor értekezletetnap aeiutan 6 oraKor részében örömünnepeket ülnek, hang
tartanak a tantóképzil a™ébe". ¥ersenyeket é3 kivi|4gitanak
egy a lakbérfelemelés iránt a kul- J
tuszminiszterhez intézendő memo
randum tárgyában.

— S zíireti m u latságok . A bajai 
r. k. legényegylet 25-én, a szocialista 
munkásönképző egylet holnap 18-án 
tartja szokásos szüreti mulatságát.

— C sen d örlak tan ya  - árvahüz
Most dolgoznak a bajai városi mér
nöki hivatalban az uj csendőrlak
tanya tervein, melye1 et úgy kontemp- 
lálnak, hogy a csendőrkaszárnya idő
vel — minden költség nélkül — 
városi árvaházzá legyen átalakítható. 
Íme csalhatatlan megnyilatkozása a 
hatóság évekre elürenyuló azon óha
jának, hogy a közönség előtt oly• a ■ • a • •  •  #

v. ........ j , ma Zentára a délutáni vonattal. A
ellenszenves ’csendőrségi intézmény | tá ,ás eredmény6t a befejezés 
csak szükséges rossz a közrendészeti e . .< 1 I • > .1 r t  r  » »-» VV <» I l.r / I r t / \ I > ) 1 I í  t 1 t 1 1 1 1/
viszonyok szanálása érdekében és 
hogy ez pár év múlva megszűnik.

— S zín h ázi h ir . I mmár végle
gesen elhatározott tény, hogy az idei 
bajai szezon a .,Bárány szálló44 szín
háztermében fog lezajlani. Az ipar- 
testületben oly nagy társulatnak, mint 
a Pestiének, tere nincsen és a dísz
letek teljes hiánya is kizárja az 
előadásoknak az ipartestületben való 
sikeréi. Reméljük, hogy az intelligens 
közönség nem fog visszariadni a 
Bárány szállónak immár negyedszá
zadon át szolgált színháztermének 
látogatásától, mert — habár a tűz
biztonság ott nem a legnagyobb — 
mégis 25 év leforgása alatt mindössze 
egyetlen vaklűeilúrnia zavarta meg

Olaszhonból.
K a c c o g in i, szept. 17.

éltetve a királyi párt. A királyi ház 
tagjai a kastélyba mentek és szemé
lyesen fejezték ki szerencsekivána- 
taikat.

K óm a. szept. 17.
A főváros tegnap este rendkívül 

élénk képet mutatott. Minden ház 
fel van lobogózva. Nagy volt a to
longás a Colonna-téren. Az ott fel 
állított városi zenekarnak többször 
meg kellett ismételnie a tömeg zugó 
örömzaja közölt a király-himnuszt. 
A montenegrói himnuszt és hazafias 
dalokat is játszottak a közönség lel-

A város egész nap igen élénk volt Iák, a tolvaj nyomára nem akadtak A varos egesz ap g __ Mindenné lakásáról
és este tündér, kivilágítás volt A , / 6rakü,. az ablakon át
lakosság hatalmas fáklyásmenetben p^rn^  elloptak. — Özv. Ilirsch
vonult a királyi kastély elé, lelkesen józsefné konyhájából 2 pár tinóm 

■ ................. bársony papucsot ismeretlen tettes

aaioKat is jaiszouaK a ie.- ~ . sikerértkéz tetszése között. A hangverseny “  azo„ tudat
után mintegy 300-an zászlókkal a oJ . . . . .
kapitoliumra mentek, hol egy polgár 
beszédet tartott az örvendetes ese
ményről. A város egyébb helyein is 
volt zene és mindenütt örömének 
adott kifejezést a lakosság a trón
örökös születésén. Olaszország min
den irányából jövő táviratok hirt 
adnak arról, hogy az ország minden

ZENTAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Zenta, szept. 17.

—  (Jsendörség Z en tán . Közbiz
tonságunk jobb jövőnek néz eléje. A 
mint értesülünk, a f. é. szeptember 
lá-iki közgyűlésből kifolyólag már 
ma megkezdődnek a tárgyalások a 
csendőrséggel, melynek célja rendőr
ségünknek csendőrséggel leendő he
lyettesítése. A csendőrparancsnokság 
részéről egy csendőrszázados érkezett

se
után azonnal közölni fogjuk.

— A zentai fogyasztást árverés 
utján a pécsi Rosenfeld és Jankovits 
cég vette ki 73.000 koronáért.

— Dr. El linger Jenő városi fő
ügyész vadászkutyája elveszett, a
rendőrséget mozgósították, pedig a
kutya nem is lopott.

— Tűz,. Felsőhegyen tegnap dél 
után 3 órakor 30 kocsi szalma égett 
Eszes István udvarán, A szélben a 
felsőhegyi fiók tüzoltótestület pa
rancsnoka, Fodor György ügyessé
gének és lélekjeleuléténék köszönhető, 
hogy közvetlen az égő kazal mellett

a szökésiek oknélkül ro-
rogy Kozveuen az ego Kazal meneti janosne, ratikov eu m m om e, uj. van ,nanLkus részletein, de megvagyok 
levő széna és ház a tűz martaléka Dezsőné, Dr. Patek Jenőné, Dr. Do róla győződve, hogy a szocialista
nem lett. i minus Simonné, Vécsei Emilné. Dr. ■ pártra Németországban nem vt

< < 111 ----
Értesítem az igen tisztelt hölgy kö- 
zönsséget, hogy ujdoiiMAgok «
»  le g n a g y o b b  valaN Z tékban

és a legszebb kivitelben raktárra

In n u n k  Klein Fülöp öreg be- Bólits Józsefné. Kunetz Ignacné, Török 
-  L op ások . Klein tomp g Arminné, Kratseh.neier Jánosné, Voj-teges kereskedő panaszt tett a iena v1,4’(óiiA ■ /..

őrségnél, hogy a szobájában nadrag

erre a sötétben megugrott. Dacára 
annak, hogy az egész házat átkutat-

X p ó u . Girch Józsefnénál ez a lovagja, Mattasich Géza felé fordul. 
6 7-ik lopás már ez évben.

A női iparcgylet Szabadkán.
A szabadkai nőiparegyesület elnök

sége lapjaink utján mond köszönetét
, X S“akulátaSaS ™ ''v a k|ó “f S o z á -  W ^ajo s , »karalu asszonynak

sáért.
Mindazon nemeslelkü, szépért, jó

ért lelkesedő, szenvedőkért dolgozó 
hölgyeink, kik a taggyüjtőivekkel fá-

által, hogy városunk culturális és 
ipari létében oly fontos egyesület 
létesítése által úgy az intelligence 
nak. jómódú középosztálynak, mint 
a szegénysorsu elhagyatott családnak 
soha el nem évülő és eléggé el nem 
ismerhető szolgálatot tettek.

Kívánunk ily kitartó, önfeláldozó 
buzgalmat és sikert a további nagy 
munkához is.

Miután közöltük az alakuló köz
gyűlésen megválasztott választmány 
névsorát, közölni fogjuk a gyűjtő- 
ivenként az egyesület tagjainak név
sorát is, mely eddig már meghaladta
3 Az’aVakuló gyűlésen választmányi! na3Y továbbáegy börtönkautiaosnénak
tagoknak megválasztanak: Dr. Antu- 
novils Józsefné, Birkás Szuchich Ad-
enne. Dr. Békeffy Gyuláné, Taussig 
Vilim >-né, özv. Hidegli Árpádné, Dr. 
Flatt Viktorné, Vojnics Sándorné, 
Purgly Sándorné, Geiger Adolfne, 
Kunetz Albertné, özv. Krenlzlein Jó
zsefné. özv. Váli Béláné, Mamuzsich 
Lázárné, özv. Száríts Kálmánné, Ra
dios Jánosné, Regényt Lajosné, özv. 
Kovacsics Károlyné, Törley Gyuláné,

*  — s  a  a •  •  ■ . ■ a a

Homonnay Nándorné, Dr. Polgár Jó
zsefné. Kovács Jánosné, Emánuel 
Győzőné. Korossy Emilné, özv. Fábián 
Károlyné, Freudenberg Zsigmondné,

a «  a *  ■ t a

szács Henrikné, Dr. Wilheim Adolfné, 
Dr Révész Ernőné, Dr. Vojnich 
Gyuláné, Pirnilzer Viltnosué, Kalivoda 
Andorné, Halbrohr Adolfné, Hoffmann 
Mórné, Eperjessy Béláné, Lyubibralieh 
Kelemenné,Gonnen Vilmosné.Lelhach 
Jánosné, Paukovich Andorné, ifj. Vált

IMJVdUblua ixcuuijiiu, ivnvj » , , , , , ,,,
Krárner Antalné, Milassin lllésné, J‘lkra nézve hozza legközelebb alia-

—  _  -  «  m r x t « ■ • 111 • • • .

ivaroiyne. r re u u e u u e rg  fcaig iiiuuuue,: ,
Dr. Janiga Jánosné,T>>ncs Guszlávné, eĝ  ártatlan aldoztl h iherat

•  a  a a  ■ X  • a a •  t ■ a  a  .  .  I a ft •  a »  a  -  | - v  > a I . a > .  — -  A X. I I ? * I A

nich Máténé. Jogtanácsos: Dr. 
Békeffy Gyula. Titkárok: Dr. Pillér 
Arthur és l)r. Beisner Lajos. Pénz
tárnok : Dr Manojlovich János. Jegyző: 
Dr. Zsulvevich Antal. Számvizsgálók: 
Dr. Schwartz Péter, Kovács János, 
Dr. Milkó Izidor.

Lujza hercegnő szökése.
— Saját tudósítónktól. —

Hetek óta foglalkoztatja immár 
egész Európa közvéleményét Lujza 
hercegnő romantikus szökése és el 
lehet mondani, hogy az általános 
szimpátia a megszökött hercegnő é.<

Ilyen körülmények között érdekes 
azt látni, hogy vannak, akik egészen 
más szempontból nézik a hercegnő 
szerelmi regényét és akik a herceg
nőt -  elfogadva világhírű kezelő 
orvosainak véleményét — valóban

tartják.
Ebből a szempontból foglalkozik 

Lujza hercegnő »eselével« Harden 
í Miksa a legjobb tollú német publi
cisták egyike és éppen ez a körül
mény ad fejtegetéseinek különös ér
dekességet, úgy, hogy érdemes belőle 
néhány részletet idézni.

Lujza Mária Amália, írja Harden 
a belgák királyának csaknem négy- 
venhét esztendős leánya, harminc 
esztendő óla Fülöp szász-koburg- 
gotai herceg és osztrák-magyar tá
bornagy felesége, hat esztendó óta 
-  Günther Ernő schleswig-holsteini 

herceg anyósa a minap kedvesének 
a váltóhamisítás miatt fegyházra Ítélt 
és lefokozol t Mattasich főhadnagy

és Südekum szociáldemokrata kép
viselőnek segítségével megszökött az 
elmeorvostól, akinek gondjaira volt 
bízva.

99

G királyi fensége most kedvesével 
Parisban él, nap nap után újság 
írókat fogad, akik előtt kiönti a 
szivét, szidja a férjét és csúfolja 
azokat, akik születésükre és rang-

9

nak Es mégis azt olvassuk, hogy a 
szökés hőstett volt, minden érző 
kebelnek ujjongania kell az örömtől,

uokaiL, aki Lassale t szerelné ulu 
nozni s annak idején a szász trón
örökösné érdekében is síkra szállott, 
mint Lassalle, llatzfeld grófnőért. 
Mulatok

STRASSER BÉLA
FRANCZIA és ANGOL GYAPJÚ és SELYEM KELME

U L U J N L K U  E S S P X i E K  Á R U  H A Z A .  Szabadka, kosst-ütcza.
S 5 K É W Á S M Y  b u d a p e s t i n a g y k e r e s k e d ő  c é g  k iz á r ó la g o s  k é p v is e le t e .  —
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szükségünk, ha sok ezer emberrel 
nem történnék ezerszer nagyobb igaz
ságtalanság, mint Lujza hercegnővel. 
Harden végül figyelmezteti a közvé
leményt, hogy az egész esetet Ítélje
meg józanabbul, mert nem lehet 
elhinni, hogy annyi kiváló elmeorvos 
valótlant állított volna, amikor azt 
mondotta, hogy a hercegnő gyönge 
akaratú, ápolásra és felügyeletre szo
ruló asszony.

H Í R E K .
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és múzeum. Nyitva 
szerdán és szombaton délután 8-tól 6-ig. 
Vaárnap' délelőtt 9-től 12-ig.

Szeptember 25. A katb. legényegylet 
szüreti mulatsága saját helyiségében.

Október 2. A szabadkai szabóinunkások 
és munkásnÖk szüreti mulatsága a „Szarvasu 
vendéglőben.

— Szabadka k ö ltsé g v e té se . Biró 
Károly dr. polgármester holnap va
sárnap délelőtt tiz órakor a költség- 
vetést ismerteti meg a törvényható
sági bizottság tagjaival a közgyűlési 
teremben.

—  Az nj v a sk u ti p léb á n o s. A
szabadkai társadalom egyik rokon
szenves tagját, Schwercr Ferenc hit
oktatót és a Mária Valéria közkór
ház lelkészét veszíti el. Schwerer 
Ferencet a tegnap megtartott vá
lasztáson a vaskutiak plébánosuknak 
választották meg. A megválasztás 
hire Szabadkán igaz örömet okozott, 
jóllehet, távozását mindenki sajnálja. 
Az uj plébános, amint a megerősí
tés megérkezik és szabadkai helyet
tesét kinevezik, azonnal elfoglalja uj 
állását.

—  J ó m  k ippur Izraelita polgár
társaink hétfőn, e hó 19-én ünnepük 
Jóm kippurt a bünbánás és vezeklés 
ünnepét, mit népies nyelven hosszú- 
napnak neveznek. Vasárnap este 6 
órakor az izr. templomban Kol Nidre 
ima lesz.

—  E lőad ások  a d o h á n y te r m e 
lé sr ő l. Miksik Ede dohánybeváltási 
tiszttartó és kezelő, a szegedi do
hány beváltási hivatal főnöke az 
egész hét folyamán előadásokat tar
tott a dohánytermelésről. Hétfőn és 
kedden kis Tompán, a többi napo
kon pedig Tompa-Kelebián ismertette 
a földmivelőkkel a dohánytermelés 
hasznát és módját.

— Esktlvö. A helybeli ág. cv. templom
ban ma déli fél 1 órakor vezette oltárhoz 
Stváry Zoltán vasúti mérnök Mérey Mariska 
kisasszonyt, Mérey Ágoston főgymuasiumi 
tanár leányát. Násznagyokként Tones Gusz
táv főgymn. tanár és dr. Weszely Ödön bu
dapesti főr. áliskolai tanár szerepeltek.

— A fo g y a sz tá s i a d ó b é r le t  jó v á 
hagyva. Popp György pénzügyigaz
gató ma a következő átirattal érte
sítette a város közönségét arról, hogy 
a pénzügyminiszter a jövő évi fo
gyasztási adóbérleti szerződést jóvá
hagyta: Az állami borital és husfo- 
gyasztási adóknak Szabadka város
és Sándor község területén az 1905. 
esetleg 1ÖÜ6. és 1907. évekre való 
biztosítása tárgyában a m. kir. Pénz
ügyminisztérium 1904. évi aug. hó 
30-án leadott rendeletével meghagyta

hogy a város és Sándor község te
rületén lizetendő borital és husfo- 
gyasztási adók beszedési jogának 
megváltása, illetőleg bérlete iránt 
Szabadka várossal 254500 korona 
adóátalány és 4579 kor. 76 fill, bér
összeg kikötése inellett kötött meg
váltási és bérleti szerződés kizárólag 
az 1905. évre jóváhagyassák.

—  S zim u ltá n  sa k k e lö a d á st tart 
vasárnap d. u. 3 órakor a Nnnzeti 
szállóban levő sakkör helyiségében 
Dr. Temunovich Zoltán sakkmester. 
Az elmúlt sakkverseny bizonyítéka 
annak, hogy Szabadkán nem kevés 
számban vannak a sakkbarátok, kik 
érdeklődéssel fogadják a sakkmér- 
k zést. A vasárnapi sakkproductióval 
ismét szép dologban találhatják gyö
nyörűségüket, sőt a rendező elnökség 
szívesen veszi, ha a mérkőzésben 
a valószínűleg szép számba i össze
gyűlő érdeklődők maguk is részt- 
vesznek. Temunovich dr. ugyanis 
egymaga mintegy 20—30 táblán fog 
ugyanennyi ellenféllel egyszerre ját
szani, ezért bárki — szívesen látva 
— foglalhat el egy táblát magának, 
hogy a mesterrel a mérkőzést felvegye. 
Előzetes jelentkezés a résztvevőshez 
nem szükséges. Várható, hogy élénk 
érdeklődésre fog találni e szép kis 
verseny a minőben Szabadkán még 
nem igen lehelen részük a sakko
zóknak. Látogatókat is szívesen lát 
az elnökség.

—  E ljeg y zés . Malusev Milán, hely
beli kereskedő ma este tartotta el
jegyzését Lulics Margit kisasszony
nyal, özv. Lulics Andrásné leányával.

—  H ir d e té s i táb lák  és o s z lo 
pok. Egy rég tervbe vett újítás fog 
legközelebb városunkban történni. A 
házak falairól lekerülnek az egymás 
tetejére ragasztott hirdetések és 
tetszetős külsejű táblák és oszlopok 
fognak készülni tisztán a hirdetések 
elhelyezésére. A mérnöki hivatal el
készítette az árlejtési feltételeket és 
ennek folytán a tanács ma elhatá
rozta, hogy zárt ajánlati verseny ut 
ján fogja a hirdetések bérletét vállal
kozónak adni. A bérleti jog 10 évre 
fog szólni. A bérlő tartozik a táblák 
kifüggesztésére a ház tulajdonosok 
engedélyét kieszközölni. Az első év
ben 50 darab táblát és három oszlo
pot tartozik a bérlő felállítani. A 
táblák számaötesztendőnát 10— 10-el 
szaporítandó. A bérlő a városi hir
detéseket díjtalanul tartozik kifüggesz
teni. A táblák és oszlopok a tiz év 
leteltével díjtalanul mennek át a 
város tulajdonába Egy-egy hirdeté
sért 1000 cin területig 4, 1800-ig 
6, 3000-ig 8, 5000-ig 10 fillért szá
míthat a vállalkozó. Húsznál keve
sebb kiragasztásérl 4 és 6 helyett 6 
illetve 8, 8 és 10 helyeit 12 illetve 
14 fillért számíthat. A föltételek be 
nem tartása esetén 10-től 50 koro
náig terjedhető bírságot róhat ki a 
tanács, ismétlődés esetén pedig a 
jogot is megvonhatja.

— H a lá lo zá s Tüsky Pál folyó hó 
16-án d. e. 11 órakor a Mária Va
léria közkórházban meghalt. Teme
tése f. hó 18-dikán d. u. 4 órakor 
lesz a IV. köri Halasi-uti halottas 
házból.

—  H y iljtö p erse ly . Az önkéntes szolgája gazdájától mintegy 120 ko-
mentőegyesúlet által a városi tűzoltó róna értékű ruhaneiniieket lopott és 
laktanyában elhelyezett gyiijtőper- valószínűleg Szabadka felé szökött, 
selyben f. évi január 1-től szeptem- _  Szilágyi és Dískán iniskolczi 
bér 16-ig < kor. 62 üli. gyűlt össze, gépgyáros cég kitűnő sajtóira vala
mely összeg a mai napon a testület mjnt legújabb „Villám, centrifugális 
pénztárába bevételeztetek bogyozó és zúzógépére felhívjuk

— A P ir o s  banda gyásza . M -  olvasóink figyelmét Kiemelendők 
rics Fityi Sándor a régi Piros banda különösen a cég által feltalált és
legöregebb tagja, Bácska leghireseb 
cigányprímásának, Fityi Sándornak 
fia ma délelőtt 9 órakor a Pest szál
loda kávéházában beszélgetés közben 
rosszul lett és néhány percnyi halál
tusa után kiszenvedett. Az elhunyt 
rövid idő alatt immár a harmadik 
halottja a hires Piros bandának. 
Első volt a szép cimbalmos: Bodrics 
Jóska, utána költözött el Piros Józsi, 
most pedig az öreg Fityi, a klariné
tos, aki 35 évig volt hűséges társa 
Pirosnak. 53 éves volt, Minden való
színűség szerint szivszélhüdés volt a 
hirtelen halál oka, amit különben a 
holnap délelőtt megejtendő boncolás 
fog megállapítani.

— T o ll k eresk ed ő k  lapja. Tolnai 
Nándor szerkesztésében és kiadásá
ban jelenik meg a Magyar Tolikeres
kedők Lapja. Az első és egyedüli 
magyar szaklap, amely épen ezért 
nagy szolgálatokat van hivatva telje- I 
siteni. A lap magyar és német nyel- í 
ven jelenik meg. Az első szám már í 
meg is jelent. Előfizetni lehet Tolnai 
Nándornál, Budapest, VII. Dohány 
utca 1/b.

— Aki tudj sí, hogy házi használatra új 
padlómáz létezik, mely két órán belül csont
kemény nyé szárad, az csak a mosható, tö rt 
vényileg védett EGLASINE padló-fény máz
fogja használni, mely a következő színek
ben u. ni 1. szám világossárga, 2. szám 
barnássárga és 3. sz. mali ttrónibarna szín
ben kerül forgalomba, és melyből 1 kiló 
14 négyszögméter felület bemázolására 
elegendő. Az Eglasine előnye az eddig 
haszn ’latban volt padlófény názak fölött 
elsősorban az, hogy szagtalan, másodsorban 
pedig, mig az eddigiek hosszú ideig szá
radván, tapadósak voltak és igy a port és 
piszkot is magukhoz vonták, addig az 
Eglasine gyorsan szárad és keménysége 
mellett sem törékeny, hanem megtartja 
rugékonys »gát és ellenálló képességét az 
időelőtti kopással szemben Az Eglasinet 
előszeretettel használják konyhabutorzat 
mázolására is, mert ez által fölöslegessé 
válik a gyakori és fárasztó súrolás és ele
gendő a bútordaraboknak csupán időnkinti, 
tiszta, szappannélküli nedves ruhával való 
megtörülgetése. Az Eglasine az 1902. évi 
londoni nemzetközi kiállításon a legfelsőbb 
kitüntetést nyerte. Egyedüli raktár: Zalán 
Béla droguistánál Szabadka, Kossuth-utca. 
Ugyanott újfajta tükörfényü Parkett és 
ruha padló-pasták kaphatók.

—  E ltű n t  ü ti. Slovak Izidor 14 
éves pék tanuló körülbelül 3 hét 
előtt eltűnt. Személyleirása: alacsony 
termetű; haja, szeme fekete. Ruhá
zata: kék trikó ing, sötét-barna őszi 
kabát, szürke cérna nadrág.

—  S ik k a sz tó  k o csis . Deutsch 
Menyhért, Braun Lázár helybeli szál
lító kocsisa tegnap gazdájától 16 
koronát sikkasztott és a pénzzel 
megszökött. A rendőrség körözteté- 
sét elrendelte.

—  K en d őri h írek . Zvékics Vládó 
sándori lakos ma délelőtt a sándori 
kocsma elől elhajtotta Polyákovics 
Lukács kocsiját és lovait. A tettest 
a rendőrség elfogta és letartóztatta.

— Lakások féregm eiitesitésérc ti. in 
legyek, ba hák, poloskák, rtisznik és 
svábbogarak ellen biztoshatásu nj irtó
szerek kaphatók Zalán Béla droguistánál 
Szabadkán, Kossuth-utca.

— A n y a k ö n y v i h írek . Halottak: 
Marcikity Katalin 22 hó, Rózsa An
tal 3 hó. Született 9, 3 iiu, 6 leány. 
Házasság : Vukovics Pál Szabó Júliá
val, Matkovics Károly Vujkovics Vik
tóriával, Bulyovics Mihály Kovács 
Cecillel. Eljegyzés: Kopilovics Már
ton Tóth Ágnessel, Tonkovics Simon 
Tumbákz Máriával, Horváth György 
Szarvas Etellel, Raflai István Szabi'

t

Gz. Ágnessel, Mukics Andr is Pércsics 
Matilddal.

— A budapesti ineteorologiai intézet je- 
jentése 1901. szeptember 17-én. Változékony, 
különösen éjjel igen hűvös idő várható, he- 
lyenkint szelekkel. Nyugaton és északon az 
eső szünése valószínű.

Vadász szerencsétlenség.
Halálos kimenetelű szerencsétIenség 

történt e napokban a pozsonymegyei 
Karcsa községben, ahol Vajda Simon 
nevű odavaló földbirtokos vadászai 
közben agyi nlőtte a sógorát. Palásti 
Gyula bajkai jegyző mull vasárnap 
látogatóba érkezett Karosára Vajda 
Simon földbirtokos sógorához. Kedden 
délután a két ember vadászni ment 
a község határába, ahol ez idő sze
rint a még talpon lévő kukoricásban 
sok nyúl tanyázik. A két vadász egy 
nagy kukoricatáblát fogott közre s 
az egyik a tábla egyik oldalán, a 
másik az ellenkező oldalon indult 
el, hogy a kukoricásból kiugró nyu- 
lakat lepuskázza. Alig kezdték a va
dászatot, egymásután ugráltak ki a 
nyulak a — kukoricásból arra az 
oldalra ahol Palásti jegyző haladt s 
aki csakhamar le is terített néhány 
nyulat.

Amint tovább haladt, észrevette,
— Siklósról táviratozták rendőrsé- hogy egy róka is kifutott a tisztásra, 
günknek, hogy Krasznai ottani fő- de amint Palástit megpillantotta 
szolgabirónak Kálmán József nevű j visszafutott a kukoricásba. Palást-

különösen a cég által feltalált és 
készített „Kincsein11 és „Hegyalja“ 
borsajtók nem külömben a nagy 
üzemű préseléshez készített,, kettős 
kosara11 sajtók, a melyeknél a régi 
világ fából készített prése geniuüsan 
egyesítve van a modern technika 
vívmányaival. A sajtó felső része 
aczél, alsó része feszerkezet. Ennél
fogva a must sehol sem érintkezik 
vasrészekkel, hanem csak a fával, a 
mi a must színét, izét, zamatját 
nem befolyásolja. A törkölyt sem 
kell összevagdalni, hanem kisebb 
darabokban is könynyen ki lehet 
venni. Az 1901. évi temesvári, az 
1902. évi egri és a pozsonyi II. 
mezőgazdasági országos kiállításon 
a cég borsajtói első díjjal, arany
érem mellettek kitüntetve. A cég 
ízléses árjegyzékét kívánatra minden 
érdé k lődő n e k m eg kti 1 d i.

vasoktól mTnt S X  teV; tüdőbetegségeknél, légzőszervek liurutos baja i.
nál, idült bronchitis, szainárh iirn t 
l á b b a d o z ó k n á l  i n f l u e n z a  u t á n  ajánltatik . —  = =
Emeli az étvágyat és a testsúlyt, eltávolítja a köhögést és a köpetet és éjjeli lzzadást. — Kellemes szusza és jó ize 
miaP a gyermekek is szeretik A gyógyszertárakbau 4. — kor.-ért kapható. Figyeljünk, bogy minden üveg alanti 

czéggel legyen ellátva:
F . lIo lT iiia im -K a  R o c h e  «te Co. vegyészeti gyár R hncI (Svájcz.)
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utána ment azzal a szándékkal hogy 
kihajtsa a másik oldalra. Vajda célba 
vette a rókát. Abban a pillanatban 
lépett ki a kukoricatáblából |Palásti 
amikor a lövés eldördült. A nagy- 
szemű nyulserét Palástinak a fejébe 
és az oldalába fúródott.

A megsebesült ember a lövés után 
rögtön összeesett, de még élve vitték 
be* Vaj dá ék hoz, ahová orvost hivattak 
de’ már ez sem segíthetett rajta, 
mert a szerencsétlenül járt ember 
egy napi kínlódás után meghalt. 
Vajda ellen a vizsgálatot megindí
tották.

Közönség köréből.
A rendőrkapitány figyelmébe.

Van Szabadkán a VI. körben egy 
Tuba-utca. Ez utca legújabb idő óta 
két dologról lett „ nevezetes“ és 
„hires." Első sorban vannak ebben 
az utcában és egyik mellékutcájában 
tiltott és engedély nélküli kéjházak, 
melyekben éjjel-nappal oly botrá
nyos és erkölcstelen dolgok folynak, 
hogy az ara lakó tisztességes csa
ládok felnőtt leány tagjait fényes 
nappal az utcára engedni nem me
rik. Jóllehet, hogy vetődik arra néha- 
néha egy szál rendőr, de ez más 
ügyben jár ott és ügyet sem vet az 
ily bagatel dolgokra, az éjjeli őrjárat 
pedig, no az meg, nem tudjuk mi 
okból, szemet huny az ott folyó 
dolgokra...

Van továbbá a Tuba-utcában egy 
tollnagykereskedő, akinek munkásai 
(tollválogató leány vagy 100 és toll
verő cigány vagy 15) — reggeli 4 
órától este 8 óráig oly éktelen lár
mával é3 kicsapongó botrányos ma
gaviselettel vannak, hogy jövés-me
nés közben az egész környék lakóit 
rettegésben tartják és hajnali álmuk
ból kénytelen-kelletlen felzavarják. 
A tollválogató leányok erkölcstelen 
arcpiritó nóták elrikácsolása, a toll
verő cigányok pedig bepálinkázott 
fővel bicskával a kezükben éktelen 
szidalmazások közt és fülsiketítő lár
mával vonulnak végig a Magyar
utcán a Tuba-utcába. Isten legyen 
irgalmas annak a kaputos embernek, 
vagy tisztességesen öltözött nőnek, 
aki ilyenkor idejekorán ki nem tér
het az alakoknak. Jaj annak a sötét 
ruhás embernek, aki a tollválogató 
hölgyekkel találkozik, direkte kilesik 
a kaputos embert s bármennyire 
igyekszik előlük az illető kitérni, erő
szakkal nekimennek s akkor rázzák 
le pelyhes és poros szoknyáikat, 
ilyenkor csak szolidan rendre uta
sítani is már talán kisértés számba 
megy. Vagy vonja felelősségre az 
illető munkaadó munkásait és uta
sítsa, hogy a munkahelyiségben ráz
zák ki kellően szoknyáikat, vagy 
vonja felelősségre a hatóság a mun 
kaadót, hogy a békés adófizető pol
gárok ne legyenek ily inzultusoknak 
kitéve. Ami pedig az említett tiltott 
helyeket illeti, ahhoz nincs több 
hozzáfűzni valónk, minthogy győződ
jék meg a rendőrség erről á botrányos 
dolgokról.

Több szabadkai polgár.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő 
városba:

P éter v á r , szept. 17.
Az orosz távirati ügynökség jelenti 

Karbinból tegnapi kelettel: Az oro
szoktól az erősségek sáncaiban hát
rahagyott tompa revolvertöltéseket 
tévedésből dum-dum lövedéknek tart

ják. Nyilván azért folyamodik most 
a japán fővezér ehez a túlzáshoz, 
hogy a japánok körében gyengítse 
azt a kínos behatást, melyet az 
utolsó ütközetek igaz jellemzése kel
tett. Ugyanis a japánoknak foglyaik 
sem voltak, ágyút sem sokat zsák
mányoltak és mégis óriási vesztesé
geket szenvedtek. Az dmult napok
ban az érkezett hírek szerint nem 
voltak ütközetek. Azt jelentik, hogy 
észrevették, hogy a japán előőrsök 
a jantai-bagupudzii vonalon mege
rősítést nyernek. Van ok annak a 
feltevésére, hogy a japán hadsereg 
támadásra készül.

L o n d o n , szept. 17.
A Daily Telegraph jelenti Tiencsin- 

ből 15-ről: A japánok a Lujza-öblön 
át jelentékeny megerősítéseket csa
toltak az ostromló sereghez Kuro- 
patkin tábornok hir szerint közölte 
a helyőrséggel, hogy még egy hóna
pig kell, hogy tartsa magát.

S a n g k a i, szept. 17.
Reuter.) A Nort-Kina-Daily-News 

egy kínai tolmácsnak, ki 1897-től f. 
é. augusztus végéig a portarturi in- 
tendaturánál volt alkalmazva, jelen 
tését közli, mely szerint f. é. február 
havában a szárazföldi csapatoknak 
naponkint 33.000 adagot szállítottak. 
Az orosz hajóhadnak külön ellátása 
volt. Amikor az erősséget elhagyta, 
naponkint csak 15 000 adagot ősz 
tottak fel és pedig az egész hely
őrségnek, beleértve a páncéloshajók 
legénységét is, kiket most az erős
ségekben alkalmaztak. Hir szerint 
most 24.000 beteg és sebesült van 
Port A/turbán. A lövöszerkészletek 
nagyon csekélyek. Csak még Öt hétre 
vannak teljes adagok készletben. A 
helyör ég a tisztek kivételével az erős 
ség átadását kívánják.

Pétervár, szept. 17.
A Novoje Vremja jelenti Mukden- 

ből tegnapról: Este vasúton ideérke
zett a Miscsenko féle visszavonult 
sereg 26 sebesültje. iMég nem tudni, 
hogy a megtörtént ütközet a japá 
nők Mukden felé való előrenyomu
lása kezdetének vagy csak a járőrök 
véletlen
tendő e.

L o n d o n , szept. 17.
A Daily Telegraphnak jelentik 

Soeulból K  ikéről: A Soeulban tett 
terjedelmes intézkedések arra hagy
nak következtetni, hogy a japánok 
Soeult egy hadosztály állandó tar 
tózkodó helyéül akarják tenni. A 
laktanyákat a város kapuján kívül a 
vasúti vonal mellett építik.

TÁVIRATOK.
A cár és a ném et császár  

találkozása.
B udapest, szept. 17. Egy lengyel 

újság a minap azt a feltűnést keltő 
hirt közölte, hogy az orosz cár leg 
közelebb Skierneviceben találkozni 
fog 11. Vilmos német császárral. Bér 
Imből most azt jelentik, hogy ott a 
tervezett találkozásról illetékes kö
rökben nem tudnak semmit, de nem 
is tartják valószínűnek, hogy a ta 
lálkozás meg fog történni. A cárt 
sokkal jobban elfoglalja a kelet

összeütközésének tekin- j kányamüvet megnyitni
K rim icsau.

B u d ap est, szept. 17. A nagyvá
radi építőmesterek nagyban követik 
budapesti kollégáikat. Az ottani építő
mesterek valószínűleg még a mai 
nap folyamán kimondják a kriinicsaut 
A krimicsau kimondása következté
ben körülbelül ötszáz munkás veszti 
el a kényé: ét.

A budapesti épitőmunkások ügyé
ben úgy látszik — a kormány vá
rakozó álláspontot foglal el, dacára 
annak, hogy az építőmesterek krimi- 
csauja már a vidékre is kiterjed. 
Mesterek, munkások a kormány be
avatkozását várják.

Nagy sztrájk.
Budapest, ^zept 17. Rómából 

taviraLozzák: A Stefáni ügynökség 
jelenii: A buggerói események miatt 
keletkezett sztrájk eddig Génuára. 
Milánóra és Monzára szorítkozik 
Mivel hogy a város világítását ellátó 
vállalatok személyzete csatlakozott a 
sztrájkhoz, a nevezett városok utcái 
tegnap este sötétben maradtak. Ed- 

ázsia habom semhogy idegen ural- dig Génuéban a sztrájkot semmi ki 
kodókat meglátogathatna. A két | lönös esemény nem. zavarta meg

uralkodó legutóbbi találkozása óta I Milanóban a dom-téren tüntetés volt 
nem is merült fel semmi, ami njabb , Szamos un e ’ V > >e a Ganem ih meruit lei semmi, ~ • -
találkozást szükségessé tenne. Miután sanova korcsmába és késszurásokkal 
a kancellár hivatalos lapja legutóbb megöltek egy Venlolo nevű orvost 
megcáfolta azt a híresztelést, hogy I Eme ^ajnalatos ^e.nenyen k.vill
Németország az oro z-japán hábo
rúban interveniálni fog, senki sem 
fog többé az ilyen híresztelésnek 
hitelt adni s még abban az esetben 
is, ha a találkozás megtörténnék 
nem lehetne a kelet-ázsiai helyzettel 
összefüggésbe hozni.

A szerb koronázás előtt.
B udapest, szept. 17 Belgrádi je 

lentések szerint Szerbiában a viszo
nyok gazdasági és politikai tekintet
ben aggasztóan fejlődnek, amihez 
hozzájárul, hogy Péter király, amint 
a koronázás alkalmával is kitűnik, 
nem tudta magát eddig kellő mér
tékben megkedveltetni. A szerb nép 
körében eygre megerősödik az a hit, 
hogy Péter király tudott a tervezett 
királyyyilkosságról. A király ellensé
gei most még azt a híresztelést ter
jesztik a babonás szerb nép körében, 
hogy az idei rg<z iermés a király- 
gyilkosság következménye. Ez az oka 
hogy a király nap nap után szám
talan fenyegető levelet kap s ezért 
a koronázás alkalmából legszéle
sebb körű óvintézkedések történtek 
a király biztonsága érdekében.

A tibeti szerződés.
B udapest, szept. 17. Londonból 

táviratozzék: A Times jelentése sze
rint a Tibettel kötött szerződés ter
vezete beveztésből és 10 szakaszból 
áll. Tibet kötelezi magát három he
lyet az angol és tibeti kereskedők 
kereskedelme számára megnyitni és 
az áruforgalmat a meglévő és épí
tendő utakon India és Tibet között 
megengedni. Tibet 500.000 fontnyi 
kárpótlást fizet három egy éves rész
letben. A határozatok keresztülvite
lének biztosítására az angol csapatok 
megszállták a Csumbi-vülgyet. Anglia 
engedelme nélkül nem szabad tibeti 
területen sem eladás, sem bérbeadás 
utján idegen hatalomnak átadni.
Semmi némü idegen hatalomnak sem 
szabad tibeti ügyekbe avatkozni, utat, 
vasutat és táviróvonalat építeni, vagy

--U * --• •
serniui különös nem történt. Mon
zában ma ismét megkezdik a munkát.

H ö lg y
í í  f i g y e l m é b e

Bécsi és p e s ti beVásárlásottHböl

ntOu?l'OÍ(3* ^ 3 1  szereztük 
be, melyneK tnegteHintésére a a. é. 
hJíyHSzönséget tisztelettel racg-
h T M  ■ - - - - - - - - - - -
Fontos és gyors kiszolgálás!

M é ltá n y o s  á r a k !
jíagybecsű pártfogásukat HérVe, ma* 

radtunH tis z te id ü l

pttdler CziroH
dUalSrusBüt Rttdics utca Xunetz-M z

SPORT.
M agán to r n a o k ta tá s . Matkovics 

Miklós tornatanár és a Sport-Egylet 
művezetője a Sport-Egylet helyisé
gében vivási és magán tanfolyamot 
nyit. X'ivás felszereléssel együtt fel
nőtteknek heti 3 óra 6 korona. Ta
nulóknak heti 1 óra havi 1 korona. 
Tornázás tanulóknak hetenként két
szer havi 60 fillér. Bővebb felvilá
gosítást nyerhetni a Sport-Egylet 
helyiségében (Központi elemi iskola 
tornacsarnok) naponta d. u. 4 -6-ig.

A tlé tá in k  s ik e r e i. A Szabadkai 
Sport-Egylet vezetősége eddigi sze
repléseiről most állította össze ver- 
senystalisztikáját, amely tekintve a 
nyert dijak nagy szárnál, atlétáink 
kiváló klasszisáról tesz tanúságot. A 
Sport-Egylet nem csupán városunk
ban, hanem Báján, Zomborban, Sze
geden és Budapesten is növelte a 
sport terén eddig is nagy hírnevét, 
amennyiben az említett városokban 
összesen 24 első-, 25 második és 
21 harmadik dijat nyert a futás, 
ugiás, szertorna, kerékpár, tennis, 
gyaloglás, sulydobás, úszás és egyéb 
verseny nemekben. Az atlétikán kí
vül szép sikert érlel a Sport-Egylet 
a footballban, amennyiben három 
méi kozes közül kettőből győztesen 
került ki, megvervén egyik hírneve
sebb fővárosi csapatot is. Eme szép 
sikerekért dicséretet érdemel első 
sorban az egylet művezetője, Matko- 
vits, aki fáradhatatlanul gyakorol
tatta atlétáinkat, akik közül különö
sen Szlauiics, Szabó, Polyákovic-, 
S ilberleituer József, Tu ubász, Tary. 
Ugnyauov, Marti íz, László és Lonárd 
tűntek ki. Azonban ezzel nem záró 
dik be atlétáink ez évi szereplése, 
amennyiben az Aradon okt. 9 ikén 
megtartandó 30 km. gyalogló baj 
noksagra erősen készül három neve
sebb atlétánk 7f.i t • •
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Szabadkai sa jtó p ö re  Szegeden
(furcsán István sajtópörét a szegedi 
esküdtszék szerdán, f. hó 21-dikén 
fogja tárgyalni.

A ni. á. v. bundája . Kégl Zsig- 
mond vasúti altiszt, akit az állam
vasutak igazgatósága a Ruttkay-fóle 
bombavetési bűnügyéből kifolyólag a 
szolgálatból elbocsájtatott, bizonyos 
elszámolási viszony alapján egy bun
dát tartott vissza az államvasutak 
tulajdonát képező egyenruházatából. 
Emiatt sikkasztás címén feljelentés 
lett téve ellene, de a járásbíróság a 
vád alól felmentette és a kéltségek
ben az államvasutakat marasztalta. 
A felebbezés folytán ma tárgyalta az 
ügyet a törvényszék felebbviteli ta
nácsa Piry Sándor elnöklete alatt és 
helybenhagyta az első fokú bíróság 
Ítéletét. A kir. ügyész a jogegység 
megállapítása végett kérte, hogy az 
a koronaügyészséghez terjesztessék 
föl.

A k it  a fia h e ly e t t  íté lte k  el.
Még májusban történt, hogy egy 
Kopunovics nevű vasúti munkás ittas 
állapotában a Bajmok és Szabadka 
közt lévő egyik őrháznál leugro’t a 
robogó vonatról és a lábát törte. Az 
államvasutak feljelentésére Kopuno- 
vits Máté ellen megindult a bűnvádi 
eljárás és a járásbíróságnál testi ép
ség elleni kihágás címén el is lett 
Ítélve két napi fogházra. A mai fe- 
lebbezési tárgyaláson Kopunovits a 
fiával, Istvánnal jelent meg, aki be
vallotta, hogy ő ugrott le a vonatról. 
Az ügyészség indítványára a fiú valló 
mása alapján az első bírósági ítélet 
feloldásával uj eljárás megindítását 
határozta el a felebbezési tanács.

B ü n tető  fő tá rg y a lá so k  A sza
badkai büntető törvényszék által a 
jövő hétre főtárgyalásra ki tűzettek a 
következők: Szeptember 19-én, Kósa 
Kálmán és tsai közcsend elleni 
kihágás, hatóság elleni erőszak és 
tulajdon elleni kihágás. Lezecsev 
Milán közokirathamisitás és lopás, 
Bogovics István lopás Szeptember 
20-án, Kékity Mladen sikkasztás, 
Krausz Farkas vétkes bukás, Wéber 
Károly gondatl. által okozott testi 
sértés, Kollarits Radivoj kivándorlási
felhívás elkobzása és megsemmisítése 
Gabrits Rókusné lopás. Szeptember elfoglalva 
21-én, Rakta György lopás, Klein j
Ignácz orgazdaság é- ezerencsejáték B u d a p e s t i  g a b o n a tö z s d A  
Vujkovics Gz. Mária gyermckölés,
Budincsevics Lajos csalás, Oláh János 
lopás. Szeptember 22-én, Maletás 
Lázár gondatl. okozott súlyos testi 
sértés, Szelf József lopás, Odry Er
zsébet és tsai magzatelhajtás, Koós 
István hatóság elleni erőszak, Fűzik 
Sándorné és tsa súlyos testi sértés. 
Szeptember 23-án, Ludányi Veronika 
gyermekülés, Gzrnkovits Jakab gondt. 
okozott súlyos testi sértés, Tölgyesi 
József súlyos testi sértés, Lemity 
Márton és tsa súlyos testi sértés.

jutányos árban 
csinos Kivitelben 
Készíti

TAN ÍGY.
A n őip arlh kolu  tu d ósítása . A

nőipariskola vezetősége tudatja váro
sunk érdeklődő közönségével, hogy 
a beiratkozások újra kezdődnek és 
tartanak október hó l-ig, rendkívüli 
tanulók számára később is.

Mindennemű kézimunkákra ön
állóan, fehérnemű és felsőruha varásra.

Felnőtt hölgyek mint kellő előkép
zettséggel bíró leányok számára is.

Az iskolai év’ tekintettel nőipar- 
egyletünk alakulására és az iskolai 
tanmenet nagyobb arányú alakulá
saira, újabb tanerők bevonására 
előreláthatólag október hó 1-én kéz-

A tandíjmentes helyekre reflektáló, 
nyomasztó anyagi körülmények kö
zött élő nők, és kellő előképzettség
gel biró leányok jelentkezzenek elő-

, .  — Elvonult a nyár. Dolgoztunk,
dodik, miről még lapjaink utján lesz Nagyra neveltünk mindent. Más ara- 
< 1 l.esitv e a közönség. In tt mAc cs’zpíIIa 1p a oviim ftlnafit

jegyzés miatt a nőipariskolában kötelességünket.Elpusztulhatunk.Nem
Kazinci utca 88. szám.

a ratáron levő

íjyp iom i s z ' t f a r V  h i i i k l H
mélyen leszállított árban

nagyban és kicsinyben eladatnak

£ ö w  Zsigmosd
röVid- és szabóKsUéK«K üzletében

Farkas J. füszerkereskedő üzletével 
szemben, fiakkerosok megálló helyén.

KÖZGAZDASÁG.
A to llk e r e sk e d é *  Szabadkán. A

lefolyt héten élénk volt az üzlet; 
az izraelita főünnepek előtti napon 
mintegy 100 bécsi mázsa toll érkezeit 
ide, mely a szabadkai nagykereske 
dőknél helyeztetett el. Finom ludtoll 
az eddigi változatlan árban 200 
koronán aluli fajok jobb áron keltek 
el. Érdeklődés főképpen az olcsóbb 
fajok iránt mutatkozik. Az áru 
osztályozása nagy nehézségbekbe üt 
közik, mivel a kezelésben jártas 
munkaerők a mezei munkával vannak

— Szept. 17. —

Déli zárlat: Buzaápr.-re 10.71.—
10.09. búza máj. 1904 —. ----------- ,
búza okt. 10.34 — 10.33 rozs ápr.-ra 
8.09 -8.07, rozs májusra

7.24—7.15, teng. máj. 1905. 7.20 —
7.15, tengeri—.--------.—, repce —
—.---- .—, repce aug 11.75 —11.85

XladeR «s J t ó a r g e r  Könyvnyomdája

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVODA.

Irta: Dugovich Imre. 20.

Az öreg bolgár ineg sem mozdult. 
Mintha leikéből máris kihalt volna 
mindaz a tűz, amelyet a beszélő nő 
szavai sejtettek. Mintha testében is 
csak néhény csepp vér bolygóit volna 
a szív felé, mintha a szív már nem 
tudta volna tovább lökni a kama
ráiba betévedt vércseppeket. Fel sem 
nézett, mikor az izgatottságtól re
megő nő szavaira felelt.

tott, más szedte le a gyümölcsöt. 
Nekünk is biztosított az aratás any- 
nyit, hogy megélhetünk. Uj élet kez
dődik. Már ez igy van a természet
ben. Úgy látszik, hogy mi megtettük

íjobb a természet rendelésének en
gedelmeskedni, mint erőltetni, siet- 

(tetni a véget ?
— Nem vesztegethetek veled sok 

időt sztaresina. Pauna minden pilla- 
j náthán beléphet. Sztaresina, sasok 
röpködlek valamikor a Sztara-planina 
bércei fölött. Vijjogva csaptak ránk, 
s a bolgár gyermekekre.

A napba repülő sasokkal viaskod
tunk s legyőztük a sasokat. Férfiak 
jártak elöl a küzdelemben. Czári- 
gradtól Budavárig ismerték hőseinket; 
becsületünk tiszteletet szerzett, hő
siességünk, becsülésre kényszeritette 
a nemzeteket. És most a lófark 
csapkodása lenyűgözött. A leányod 
fél a bolgártól, a fiad kerüli az igaz 
bolgárt, te itt heversz, mint a ba
rom. És ha a lófark megsuhog fö
lötted, oda tartod az arcodat a le- 
lesujtó lófark elé. Csak a szemedet 
hunyod be gyávaságodban, hogy 
legalább ezt ne csapja ki, hogy su
hogásának megszűntével kinyithasd, 
s az ozmán könyeid csillogásából 
rimánkodásodat olvashassa ki, hátha 
megkönyörül. A szégyen pirt arcai
tokon a lófark csapása nyomán ser- 
kedő vér pótolja. A testetek pusztul 
a megadásban, rothad a lelketek, s 
a rothadás bűze a hulláitokra váró 
varjak krákogó ezreit csalja fölétek. 
S ti rothadástokban azt hiszitek, 
hogy a varjak krákogása a végzet 
szava. Sztaresina, elmegyek a fiad
hoz, hogy őtőle is meghalljam azt, 
amit telőled hallottam. De visszajö
vök, hogy fiad gyalázatával tetőzzem 

, a te gyalázatodat, hogy a szemedbe 
vághassam, hogy nemzetünk sírjára 
leikeitek undok gyalázatát akarjátok 
emlékül felhalmozni. Isten veled 
sztarasina.

A nő elhallgatott. Szavainak csen
gése elárulta, hogy a lélek beszélt 
általa. Még abban a piszkos, szegé
nyes szobában is ugv zsongolt-csen-

tett az ajtó felé, mikor egy érces 
hang kiáltott utánna:

— Dobra, vojvoda!
Mint a megsértett, elűzött s azután 

visszaesdett jelenség fordult meg

N ÉV JEG Y EK

Dobra, a leány vojvoda. Nem a te
hetetlen agg állt előtte. Egy izmos 
férfi, akinek ősz haja csak tiszteletet 
parancsolt. Egyenlő magas volt a nő 
és a szőnyegről felugrott agg is. Mind 
az a láng, fény, ami Dobráról le- 
ömlött az ő szemeiben megtörve ve
rődött vissza. Dobra megszólalt még - 
egyszer:

— Sietek, sztaresina, a leányod 
lépéseit hallom.

— Vojvoda, menj a fiamhoz, meg
tudhattad már Paunától, hol találod 
meg. A nevemben beszélj vele. Mond 
meg neki. hogy a gyalázat hírével 
ne eresszen vissza. Mert ha igy tör
ténnék, holnap, holnapután az apjá
nak, s a környék fiainak átka űzi 
juhaival együtt a kiellenségbe.

— Úgy lesz sztaresina, felelt nyu
godt komolysággal a leány-vojvoda.

— De vissza gyere, folytatta be
szédét az öreg. Tudnom kell, mit 
akarsz. Tudnom kell mindenkire 
szükséged lesz-e. Meg kell tudnom, 
mikor indulunk a szent harcba. Meg 
kell kötni a bolgároknak egymás 
közt a pobratimságot a halál felé. 
Isten úgy segéljon engem, Dobra.

Kívülről léptek zaja hallatszott. Az
öreg elhallgatott és fénylő tekintetét
az ajtó felé fordította.

(Folyt, kov.)
1

F elelős szerkesztő  :
D U G O V I C H  I a  R E.

Lap talaj do no 4 ok: 1  Z 1 L 1 P IT  Ó K

Szerkesztösegi és kiadóhivatali 
telefon sz á m : 62.

Értesítem a n. é. közönséget, hogy 
igen sok szép

Vizes uborkát
tettem el, amelynek eltevése az idén 
különösen sikerült. Ezen a téren több 
évi tapasztalattal bírva, biztosítom a 
n. é. közönséget, hogy minden te 

kintetben kifogom elégíteni.
Elarusitas nagyban és kicsinyben.
A megrendelés telephon utján is esz
közölhető. 50 darabtól felfelé pedig 
házhoz szállítok. Szives pártfogást kér

Bwosto (tói
Telephon 269. Ili., Csantavéri-ut.

jíadsprod f io lá ra
l j o n v é H  vagp  h ö z ö s b e l i r e

e lő k é s z ít :
Csernyei jVíor =Kividben.

-"M üS zabadK án
Batthyány-utcza• > 1  3. szám.

■ ■ ’ , ' ' ■ • * 1* . >'
'  . • 6 *• • *» • .
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0 C im b a lo m  isk o la
—̂-77 ön tn n ii]áM ra .= =
Minden cimbalom kedvelő meg- Q 
tanulhat magányosan tanító nél- a  
kül cimbalmozni a KOVACS-fele ¥  
legújabb cimbalom iskolából, v
Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 Q 
rajzzal, 50 legújabb magyar Q 
nótával. Az iskola ára 10 kor. A 
Kapható KOVÁCS JÁNOS oki. I  
cimbalomtanárnál, — Budapest, Y 
Erzsébet-körut 5. szám. V

Vendéglő megnyitás!

Égy jó Karban le Vo
zongora " W

jutányos árban
azonnal eladó.

(zita a Kiadóban

99A N IM A L fi

Tisztelettel értesítem a n. é. kö
zönséget, hogy helyben a Nemzeti 
Casinó épü'etben levő777=: nyilvános =
v e n d é g l ő t
átvettem és azt a mai kor igényeinek 
teljesen megfelelőkig díszesen beren
dezve és átalakítva

m e g n y ito tta m .
A midőn ezt a u é. közönségnek tiszte

lettel tudomására adom nem mulaszthatom 
el, hogy b. ügyeimét fel ne hívjam első
rendű erdélyi m agyar és francia kony
hámra, kiváló jó és tiszta ételeim re, na
ponta friss csapolásu m agyar részvény
sörre.

E téren szerzett sok évi tapasztalataim 
biztosítani fogják a n. é. közönséget, hogy 
mindenki a legjobb és legpontosabb ki
szolgálásban fog részesülni.

Nagyközönség b. pártfogását kérve, ma
radok hazafias tisztelettel

Ürmösy Boldizsár,
a Nemzeti Casinó vendéglőse.

JtaVi előfizethet ebfd, Vacsora 20 frt.

Bármily óra rendes javítása 2 évi jótállás mellett 75 kr. 
Egy óra üveg frt - . 1 0  Inga ara 4  frt _ol feljebb
Egy pontosan jaró ébresztőóra 1.50 
Valódi nickel zsebórák 3 fi ttől félj 
Ketfedelü ezüst zsebórák 5 .50  fe

Arany gyűrűk 2 írttó l feljebb  
ebb Arany függök I írttó l feijebb  

_________ ________  ebb különféle árban.
Valődltalték pipák 1.50 feljebb .Javító műhely arany műves és ékszer munkákban 

JAVÍTÁSOK GYORSAN S PONTOSAN KÉSZÍTTETNEK.
I l l  I n . n n í l  LA nnl.r készítése arany-, ezüst-és dublé keretben Mindenféle r ilO lO -O llld lI KCpCK ékszer muukák újonnan elkészítése jutányosán.

á lla to k  e m é s z t é s é t  elősegítő táppor
páratlan és nélkülözhetetlen háziszer

11 Kitűnő 
eredménnyel 

kipróbálva
marháknál, 
lovaknál, J 

sertéseknél
és

juhoknak
Áru Használati u tasítással: egv kis cso

mag 36 HU. na;y  90 HU.
Kapható egyedüli elárusít’uál Szabadka és 

vid‘‘» éré :

Hegedűs Bálint Fin Ferencz
mokrini gőzmalmának lisztraktára és 

füszerkereskedése
SZABADKA, D e á k - u t c a  V e r m e s - t é le  h á z

! BIZTOS SIKER!
"77>

T e ssé k  p r ó b á t  te n n i
Eddig még nem létére'* u legjobb őb U-gbiztOaubbftzcr
lábizzadás ellen.

Ára 1 kor 20 fill. 
Kapható egyedül a kószi- 

tőjénől KKNYAJSZKT 
PUSKÁS DUSÁN 

Szabadkán.

Valódi 
csak ezen 

véd-
jegygyei.

„ J ü NÓ
L Ichtncckcrt-féle ház a vasú (állom ással szemben

és DÉRTŐL JÁNOS műköszörűsnél 
Kazinczy-utcza.

10482/1904 sz.

Hirdetmény.
Szabadka szab. kir. város 1005 

évi költség előirányzatának tárgyalása 
f. évi szeptember hó 24-én tartandó 
rendes közgyűlésre tűzetvén ki, az 
1880 évi XXI. t. c. 17 §-ra alabján 
f. évi szeptember hó S-tól 15 napi 
közszemlére kitéletett.

Miról a közönség azzal értesitletik, 
hogy a kölség előirányzatot az ér
deklődők a városi számvevői híva 
lalban a hivatalos órák alatt meg 
tekinthetik,s ellene esetleges észre 
vételeiket megtekinthetik.

Szabadkán 1904. évi szeptember: 
hó 7-én.

D r. B itó  k á r o ly , j

ülichctiGolcsííbbati*•

Vásárolni
k é sz  fé r fi ö ltö n y t ,  

g y e r m e k  r u h á t ,  
n ő i k a b á to t
éa p a le to t

1 Földes 5am»
Szabadka, főtér Vermes-palota.

Férfi öltöny...........
U lster...................
Felöltő... ... ...
Gyermek öltöny...
Gyermek felöltő

Külön osztály női

17 kor. feljebb 
22 „
17
5
9

n
»»

»>
n

Jzőrme BOHK
e s

M Ü F F O KI 2 koronától |  
•  250 koronáig •

GASE BOÁK és

G A L L É R 0 K
legdivatosabb kivitelben ka

SchUlhOÍf A lbert

női férfi divatáruüzletében 
a „fecsH$hez‘,

Szabadháu
Xos5u h-uteza. Vojnich-patota

Ugyanott

lehcnicmliek menyasszonyi 
kelengyék nagykészlelc.

Nói riihadiszek különlegesség!

k o n f e k c ió k b a n .
1 1 kor. feljebb 
17

Női Jaquetok
Női Pa tetők
Fiú és leánygallérok 5 »»

n
o

ZILYASSY FERENCZ
zongora készítő Qrz« k n Jb A n 

és hangoló uÁilW íiiUluill
C. l s ö r ,  Z D ctxxxia,x iic±x-\x tca, 9 7
—•  ------- -———— ...... — - . i

(IVállal h a n g o lá s o k a t  f 
minden e szaHmába Vágó munHáljat 
pontosan és jutányosán.

Meghívásra vidékre is megy. 
Zongorák rövidítését elvállalja

twndí fl

77

Temesvár 1901. I-só díj, díszoklevél.
1902 Egri borászuli kiállításon I-ső dij 

aranyérem  és díszoklevél.
1902. Pozsonyi országos gazdasági klálli 

♦ásón I-ső díj: állami arany érem.

Legújabb centrifigalis bogyózó és zúzógépek.
»Kincsem<, „Hegyalja11, „Könyök
szerkeze ü“, , Mabiile" és „Acél- 
o rso s“ a hegyaljai bortermelők 
legkedveltebb borsajtói.

Legújabb rendszerű „kettős 
kosaru“ sajtok nagy üzemű 

préseléshez.
Főelőnye: a must sehol sem 

érintkezik vasrészekkel! Egyszerű 
kezelés! óriási erőkifejtés! A tör
köly egy darabban és könnyen 
kivehető! Egy ember által könv- 
nyen kezelhető.

es
Árjegyzék ingyen.

s z ila g y i es állt
g ó l y á r a

ZMZi s / s O i C Z O B .
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I S Í K A S S E K V EMindenütt és minden gyógyszertárban kapható, ügy a házban mint ntazásuá 1 
uélkülözhetetlen szer a

T h ie r ry  A. g y ó g y s z e r é s z  B A L Z S A M A
xxklxidexx\!i.tt i s x x x e r e t o s .

Hatásos emésztési zavaroknál és mellékjelenségeinél mint 
felblitfögés, gyomorégés, hurutnál, székrekedésnél, étvágytalanság 
gyengeségnél, torokgyulladás, felfúvódásoknál, továbbá mint 
görcs és köhögés, csillapító és kitűnő nyálkaoldó, vér és vese 
tisztitó szer.

Legkisebb rendelés postán 12 kis, vagy 6 nagy üveg bér- 
mentve nettó 16 korona.

Kicsinyben 1 kis üveg 30 és nagy 60 fillér.
Vigyázzunk az egyedüli és törvényes zöld apácza véd- 

DIEN I-̂ 1 jegyre Mi ch dien.u
Ezen védjegy utánzása és forgalomba hozatala, vagy 

eladása törvényileg meg nem engedett, tehát nem szabadalma- 
* —<**»^Vzott balzsamnak biróilag büntettetik.

n ő i d iv a t  te r m e
S Z  A B A 1) k Á X, Bein u tcza  G a lin sz k y -fé le  ház.

özönség szives tudomására
E r z s i é s  T á r sa  c é g tő l

Mélyen tisztelt liö 
juttatom, miszerint K is s  
történt kilépésem folytán

®«r zozt7-^.t t e
(Bem-utca Galinszky féle ház) n y ito tta m .

További szives bizalmukkal való megtiszteltetést kéri

te lje s  t isz te le tte l Strasserné Bojnovics Mariska.

Thierry A. gyógyszerész C E N T IF O U A -K E N Ű C S E
í&’dalom csillapító, puhító, oldódó, húzódó stb. szer. Legki
sebb küldemény 2 tégely 3.60 korona bérmentve. Egy tégely 
vételnél a lerakatnál 1.20 kor. Központi fióklerakatok Buda
pesten : Török József, dr. Leó és J. Egger, Lúgoson : Vértes. 
Közvetlen megrendelések igy cimzendök :

S ch u tzen g e l A potheko dós T h ierry  in  
Pregrada bei

Z K o lx l ts c lx  ScuvL erT or\xzix i.
Ha az összeg előre beküldetik, akko r egy nappal előbb lehet küldeni, mint 

utánvételezésnél és ilyenkor nagyobb utánvé téli költségek is vannak, nagyon aján
latos tehát az összeget rögtön beküldeni, a postautalvány szelvényén a megren
delést megtenni, a pontos eim megjelölésével.

^ V D I G E / i ^

VÖHllÖlC

TÍÍ
Magyarorszag legrégibb

0  b é l y e g z ő  g y á r a
*' "7. e lső  m a g y .

r.(
I
2.3 I

*  R U G G Y A N T A -B É L Y E G Z Ő -2/ x . „ , , „\  /  ruggyanta belyegzógyar|
R, é* vésö in téze t fe

.....  ..... BUDAPEST, VI. Václ-körut 17/B.

Ki
r
x(

T v t t é i n y  o s  é tra , * !
Pontos kiszolgálás ! Árjegyzék ingyen! Viszontelárusitók kerestetnek !j£

'.fi ■ 7/ 7 / /  u

K . A  B .
Becarnier Corset
különleges, eddig még tel
jesen ismeretlen szerkezeté
vel a legerősebb hölgy de
rekának is nem sejthető 
karcsúságot kölcsönöz és 
ezzel kényelmetlenség és 
melegség által nem befoly i- 
sóit divatos tartást biztosit.

K . «& B .
Ariadne * Corset
az egyedüli raider, amely 
rendkívül különleges ösz- 
szeállitásánál fogva a szív 
és tüdő teljesen akadályta
lan működését biztosítja, 
emellett azonban a legdi
vatosabb és legelegánsabb 

termetet kölcsönöz.

iíjd o n ság !

)

Manhattan nélkül.

Kossuth-utca l>r. Domlnusf-élc ház.
Párisi és brüsszeli m odell fűzők nagy raktára.

Aki sertéseit gyorsabban 
akarja felhizlalni, aki tehe
neitől és kecskéitől több és 
jobb minőségű tejet akar, 
aki erős igavonó barmokat 
és tüzes lovakat akar, egy
szóval aki jövedelmezőbb 
állattenyésztést akar, az 
használjon

MANHATTAN
tápport. Használatának költ-

Manhattan porral. ĝ e jgen cse^ |y  £g dúsan
megtérül. 100 klg. 50 kor., 50 klg. 20 kor. Egy 5 kilós próhakUldcmény t 5 
koronáért kllldiiuk postán és bériueutvc utánvéttel, hogy a legkisebb gazda 

is meggyőződhessen a Manhattan por bámulatos hatásáról.
0 Központi feraktár : M anhattan Electro pltor V állalat Bpest, V IIL , Aggteleki u. 15^

CSAK AZ
A n t i k v á r i u m  arVg“'
könyveket, zenemüveket készpénzért 
vesznek, s rendkívül olcsón adnak el.

Az Antikvárium Szabadkán, szem
ben a gimnáziummal van. papír, író
szer nagy raktárral.

K ölcsö iikö iiyvtán i 30 ÜZ
A modern irodalom remekei nagy 

raktáron. Képes levelező lapok óriási 
választékban csak I kr. darabja. 
Szivarka papit- dobozonkint 9, !<• 
és 13 krajcár.
Btmuldtos 0 <ió ai Antikváriumban

MittdenKi
nem vsuk

ára nyom tatványt liánéin bárm ily  
összegben rendelhet és

TB®
kfluyvnyoin dájábatn

örkszhses I jö lc s ö n t '^
>°o alapon földbirtokokra  

és házakra a reális érték esetleg \  
értékére in n r gyorsan eszközöl "SX®

H O F F M A N N  J A K A B
bankbizományi pénzügyietek lebonyolítási ügynöksége

~ n T T ~ n  A  ~ P ~ n S T -  T e r é z -k ö r ú t  1/A.

Schlcht-szappan
▼agy 

J e g y g y e i
legjobb, legkladósabb e ennélfogw 

legolcsóbb szappu. — Minden 
kiros alkatrészektől mentei.

k  u l o S

Mindenütt kaphatói
B e v á s á r lá s n á l  k ü lö n ö s e n  arra  ü g y e ljü n k , h o g y  
m in d e n  d a ra b  s z a p p a n  a  „ S c h ic h t"  n é v v e l é s  

a fen ti v é d je g y e k  e g y ik é v e l  le g y e n  e l lá tv a .
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Kiárusítás!
K IS  H IR D E T É S E K .

Minden sz.ó 3  f i l l é r  Vastag betűkből ©  f i i '  ó x . Legkisebb hirdetés 3 0  f iU ó x .  
ró hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban Batthyány-utca 3 az. -  Apró bír- 

1 detések előre fizetendők.

Családi oHoH miatt a raKUroti M o
ííhelyewben Kbzült

r ic

B ú to rt,
Z o n g o rá t,
B o rt,
G y ü m ö lcsö t

valamely

A  k i e la d n i  k ív á n  t
G ab on át,
Ü z le te t,
M ű h ely t,
L a k á st,
v a g y  a  k i

Ü z le t i  h e ly is é g e t

N y a r a ló t ,
B ir to k o t ,
H ázat,

garn itu rk  és kárpitosáruk
minden elfogadható áron eladattiatCggy ggagr IMF" wlWwWfWWiJ

BÜTÖRÁRÜHÁZA
S Z A B A D K A .

Kazlnczy-utcza.

M e n y a s s z o n y i  k o 5 z o r ú  é s  f á t y o l a l e g u ja b b  d iv a t  s z e r in t .

Schulhoff Albert
fehérnemű üzlete 
a „ fe c sk é h e z "

S z a b a d k á n , Búráiiv tzAlluda tuel.

Á lla n d ó  k é s z l e t :  csipkézett és 
hímzett vászon és schiffon ágy- 
nemüek, corsetták, női ingek, 
nadrágok, úgyszintén parkét és 
selyem » 1 h ő  s z o k n y á k b ó l  
és k ö tö k b ő l. (Részben házi

lag előállítva.)

Hímzett stráfok, harisnyák,
keztyük, szallagok, selymek es 

r u h a  d ís z e k b ő l mindenkor 
divat újdonságok. f /J s T  Nap- és 
esöernyök, utazó bőröndök, erszé
nyek, kosarak, táskák, fésűk, meleg

alsóruhak, harisnyakötök sth.
Szőrme boák és m illiókból.

Teljes VŐLEGÉNYI kelengyék 
monogrammal ellátva szintén kaphatók

t < I < I elengyék es 
gyermekkocsik

í ; H választékban

Kívánatra vidékre szem élyesen  teszek ajánlatot.

Hí asztalos tnőbcly
Tisztelettel értesítem a n. é. közönsé

get, hogy helyben V. kör Bajai-ut 787. sz. 
alatt egy a mai kor igényeinek teljesen meg
felelőjói berendezett é p ü le t  é s  b llto r

aszta los  m űhelyt
... .......  x x y i to t t a x x x .  ===========

Elvállalok minden e szakmába vágó munkákat egyszerűtől a 
legdíszesebb kivitelben való elkészítésre a legjulányosabb árak és 
pontos kiszolgálás mellett. E téren szerzett sok évi tapasz
talatom előre is biztosítja a n. é. közönséget, hogy még a legké 
nyesebb igényeket is teljesen kifogom elégíteni. TW1

A n. é. közönség pártfogását kérve, maradok tisztelettel
asztalos mester.

betölteni kíván, legbiztosabban ér célt, ha igénybe veszi
„ B á c H n i e g y e i  N a p l ó 4*

k is h ir d e té s i  ro v a tá t.

B á e s in e g y e i N ap ló  
ára 2 fillér kapluvó: . 
Yig Zsigm. Sándor

könyv és papír kerühke- 
désében főtér. 

Ileninann Mór
könyv és papír kereske

désében főtér. 
Mezuerícs József 

fűszer és csemege üzleté
ben honvéd laktanya 

inellett 
Tenner B.

dohán tőzsde éi iáié áru 
üzletében Kossutk-u.

Erdélyi D. és Társa
dohány nagytözsde 

Kossuth utca.
Beck Sándor

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben.

Herczl József 
fűszer és liszt üzlete 

Petőfi-utca sarkán. 
Krécsi A. Nándor 

könyv és papír kereske
désében Deák-u 
Gerber Jakab 

dohánytözsde és esztergá
lyos üzletében Kos uth-u.

Nojcsek Géza 
fűszer és csemege üzleté
tien Damjanich és Ber

csényi utca sarkán. 
Spitzer és Klein 

fűszer és csemege üzle
tében Rudics-u.

PÁLICSON 
Menezel Mihály

fűszer és csemege üzle
tében

Kladóhlvatalunkoz inté
zett levelek csakis bé
lyeggel továbbitatuak.

I ii f  a 111 (vau csinos fekete hölgygyei llllulllgvlltt levelezni óhajt egy jó 
módom fiatal ember. Leveleket kér esetleg 
téuyképpel „Művész" jelige alatt a kiadó- 
hivatalba 5.8

Városi tisztviselő,
sülni óhajt. Csakis 5—6000 frt hozom ny- 
nyal rendelkezők pályázhatnak. Leveleket 
„Disbretió" j a. a kiadóba intézendők. 519

llöhnoim  Ki volna haj,audő egyl lv l^ jv lU la  tisztességes fiatal embert 
kisegíteni 200 korona kölcsönnel, az küldje 
levelét „Pillanatnyi zavarban" jelige alatt 
Posterestanta. 520

LA na  111 azon flzép, sugár alakú hölgyet, 
n v l  v ili  akit f. hó 14-én este fél 9 óra
kor a Bácsbokodi vasútállomáson átutazá
som alkalmával láttam, hogy lehetséges-e 
az ismeretség, ha igen, úgy értesítsen e 
lap kishirdetése utján „Orvos jelált" j. a. 52

1 i JAL I hölgygyei szeretnék cserélni. Le- 
V lUvRI velező-lapok „Bogár" j. alat ké
rem a kiadóba intézni. 522

líeiiő, Jolán, Elegáns, Sémiin
levele vau a kiadóban. Két héten belül el 
nem vitt levelek megse.nisittetnek.

ügynökök, kik kávéeladás>al 
foglalkozni akarnak, küldjék he

ajánlataikat, éppúgy helyi ügynökök fix 
fizetéssel és jutalékkal felvétetik az Am
sterdam! kávébehozatali raktárnál VTII, 
József-körút 33 sz. 52

Pl 1 t i l l  ^szeres segéd kerestetik Mezne 
1 1(11(11 rics József füszerkedönél, honvéd- 
laktanya mellett. 4S8

Pallas Lexikon
tyíisnél, Kossuth utca.

kez-
474.

Tíkhll f)Utorozott szobi ^azonnal, esetleg 
elsejétől kezdve kiadó. Címek a

kiadóba megtudhatók.

Ellátást nyerhet
a kiadóban.

479

Előkelő pénzintézet lalkozásu
megbízható ügyes vidéki képviselőket ke
res Erzsébet Sanatórium sorsjegyeknek uj 
előnyös és olcsó alapon részletfizetésre és 
sorsjegykönyvecskékre való eladásra. Igen 
magas jutalék. Ajánlatok „Kényelmes mel
lékkereset 50" alatt Haasenstein és Vogel 
céghez, Budapest Dorottya-u. 9. kéretnek.

504.

Nagyon iiyyos 8zâ n̂ â n̂ °ẑ *iíi‘
ban

zakhoz. Cim a kiadó
50 4.

I Í i’mqA í í a L i’AI levetett ruhákat a leg- 
(Jl ( l^ H g U R I VI magasabb árom meg
vétetnek Cim a kiadó au. • 510.

Kiilőn bejáratú
azonnal kiadó. Ugyanott kóser házi koszt 
is kapható. Cim a kiadóban.

IIPl fürdö szobával, vízvezeték
e i  IllR lin  kel, nagy istállóval azonnal 
kiadó. Bővebbet a kiadóhivatalban. 484

Ulti k i l l ' l l  111**1 PttPir> 1 m,n- É2 korona. 
ÍTlllK II 1(11II1 (I Megrendelhető a kiadó- 
hivatalban. 511.

190—1000 ramázsát akarok venni 
k jZ iv Iv l Budapest, Gyepes, Váci-körut 
39 szám. 508

Egy jő meneteli! füszerkereakedés
házzal együtt más vá lalat miatt azonnal 
eladó. Cim a kiadóban. 498.

Lap árusításhoz és kihordáshoz felv 
tetnek asszonyok és leányok havi 

fizetés mellett. 515

Okleveles ovonő s £ „ r £ X 5 i  &
szél és tanít, kitünően érti a kézimunkákat, 
gyermekek mellé állást keres. Cim a ki
adóban. 516

Jő házból
2 - 3  ur egy jobb 
családnál. Cim Kossuth-utca. 

446.

’ aló liu tanoncul felvétetik 
Deutsch Izidor, noriuhergi 

diszmü és játékáruk üzletében, Szabadkán,-- - -’ írni 4

jelige alatt legközelebb levői megy.
____ 514

BSi:il*ll.*IBÍ 8zórak°záH céljából szeret- (IMII IKipi n(-.k szép höigygvei 
ismerkedni Leveleket „Benö“ j a kérem 
a kiadóba. *

Joliin 11 ,negiel,ilt he|yen Vártalak Q.
__ 503.

I ló o i  ablakok jutányosán eladók
H V gl cim a ki

t i

Kő'V IV 4‘r í i l lő n i  8zekriny és egy ólló 
L g J  u  VI U l t im  Íróasztal eladó. Meg
tekinthető V ili. kör. Jókai-u 788 Özv. 
Szabados Jánosnénál 500.

Jobb családból való biztos állású 
lA^dldlKHFI iparos vagyok, fiatal 

csinos árva leánynyal szeretnék me/ismer
kedni, kinek némi hozománya van Leve
lek „Ipar" j. a, a kiadóba kérek. 505.

KOrCSIHiit *cerese*c átvételre esetleg

kiadóban 499 ; hivatalban
megvételre. Cim a kiadó- 

492.

XUd(H  K  J U ttU u r p r 1

Készülnek 
1 legszebb

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyom dájában Szabadkán.

KönyVnyontdíjában 
látványok




